

证券代码：688398

证券简称：赛特新材

公告编号：2023-013

## 福建赛特新材股份有限公司

### 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以福建赛特新材股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	637,708,226.29	711,291,543.48	-10.35
营业利润	69,742,695.76	134,957,580.46	-48.32
利润总额	69,141,468.77	133,550,683.32	-48.23
归属于母公司所有者的净利润	62,052,689.34	113,570,902.91	-45.36
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	55,954,833.55	98,477,287.08	-43.18
基本每股收益（元/股）	0.78	1.42	-45.07
加权平均净资产收益率	6.74%	13.13%	减少 6.39 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,164,707,283.61	1,162,254,500.98	0.21

归属于母公司的所有者权益	938,814,936.96	909,979,369.84	3.17
股本	80,000,000.00	80,000,000.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	11.74	11.37	3.25

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告数据为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 63,770.82 万元，较上年同期相比减少 10.35%；实现归属于母公司所有者的净利润 6,205.27 万元，较上年同期相比减少 45.36%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 5,595.48 万元，较上年同期相比减少 43.18%。报告期末，公司的总资产为 116,470.73 万元，同比增长 0.21%；公司归属于母公司的所有者权益为 93,881.49 万元，同比增长 3.17%。

报告期内，公司继续坚持以市场为导向，提升部分重点客户市场份额，但受报告期内新型冠状病毒感染疫情影响，下游市场需求有所放缓，公司为应对市场竞争和维护战略客户资源适当采取竞争性价格策略，报告期内公司营收小幅下降。同时叠加全球能源天然气价格受国际地缘政治影响阶段性大幅上涨等因素，公司报告期内利润总额同比下降。

前述影响公司报告期内盈利情况的主要因素均具有阶段性特点，对公司的影响主要体现在 2022 年前三季度，随着相关影响因素的消除及减弱，公司全年经营业绩降幅有所收窄。

## （二）增减变动幅度达 30%以上的项目及其变动主要原因

报告期内营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益同比分别减少 48.32%、48.23%、45.36%、43.18%、45.07%，主要系营收小幅下降叠加全球能源天然气价格阶段性大幅上涨等因素所致。

## 三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的 2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

## 四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

福建赛特新材股份有限公司董事会

二〇二三年二月二十五日